
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 78 DEL 28/10/2020 PROT. 17915

OGGETTO: MISURE PER IL CONTRASTO ED IL CONTENIMENTO SUL
TERRITORIO COMUNALE DEL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19.
ORARI  DISTRIBUTORI AUTOMATICI H 24.

IL SINDACO
Visto il Decreto-Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 con il quale sono state adottate “Misure urgenti 
connesse  con  la  proroga  (31  gennaio  2021)  della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta CPVID, nonché 
per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”

Visto il Decreto-Legge n.06 del 23 febbraio  2020 ,convertito  dalla Legge  n. 13 del 05.03.2020 
recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

Visto  il  Decreto-Legge n.19  del  25 marzo  2020 ,convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  22 
maggio  2020  ,  n.  35,  recante  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”; 

Visto il Decreto-Legge n.33 del 16 maggio 2020 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio, del 29 luglio e del 07 ottobre 2020, con 
le quali rispettivamente è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale e 
relativo  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 
trasmissibili ; 

Visto il D.P.C.M. del 07 agosto 2020 recante“ Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante  misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-
19”  e  del  decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33,  recante  “Ulteriori  misure  per  fronteggiare 

 Ordinanza n. 78 del  28/10/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il D.P.C.M. del 07 ottobre 2020  che ha prorogato sino al 31 gennaio lo stato di emergenza in 
conseguenza del  rischio sanitario  connesso all’insorgenza di patologie  derivanti  da agenti  virali 
trasmissibili ; 

Visto il D.P.C.M. del 13 ottobre 2020 recante “Ulteriori  disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 
2020, n.  33,  convertito  con modificazioni  della  legge 14 luglio  2020 ,  n.  74,  recante” ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto  il  D.P.C.M.  Del  18  ottobre  2020  recante”  ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regione Puglia n. 374 del 03 ottobre 2020,  avente 
all’oggetto “Misure urgenti per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Vista la relazione di servizio del 27.10.2020 prot.n.17890 dell'Ufficio di Polizia Locale dalla quale 
emerge che durante le ore serali, in prossimità dei distributori automatici H24 di cibo e bevande, si 
riscontra  un'elevata  presenza  di  ragazzi  raggruppati  in  modo  tale  da  non  garantire  alcun 
distanziamento  e comportando,  di  fatti,  assembramenti  di  persone non controllabile  vista  anche 
l'assenza di gestori per detta tipologia di distributori o di personale delegato al controllo;

Tenuto conto che i dati diffusi dagli Organi competenti rilevano, anche a livello locale, un aumento 
esponenziale del numero di contagi da COVID-19 confermato dai recenti bollettini epidemiologici 
della Regione Puglia;  

Dato  atto  che  le  Amministrazioni  Comunali  sono  chiamate  a  concorrere  al  soddisfacimento 
dell’obiettivo di contenere e contrastare i rischi derivanti dall’epidemia in atto, avendo la possibilità 
di adottare provvedimenti alla luce di eventuali esigenze territoriali; 

Visto  l'art.  50  del  D.lgs.  267/2000  che  attribuisce  al  Sindaco  il  potere  di  adottare  ordinanze 
contingibili ed urgenti in materia di emergenze sanitarie e di igiene pubblica;

Ritenuto  di dover adottare il presente provvedimento per i motivi in premessa,  

ORDINA

dal  28 ottobre fino al  24 novembre 2020, eventualmente reiterabile e modificabile anche più volte 
fino al tempo in cui permane la situazione emergenziale da Covid-19, la misura di seguito indicata:  

-l’obbligo di chiusura dalle ore 18,00 sino alle ore 05,00, per tutti i giorni della settimana, di 
tutti i bar-self-service, cosiddetti distributori automatici H24, liberamente accessibili a tutti 
senza  alcuna forma di  controllo  attesa  l’assenza  di  un gestore  o  di  personale  delegato  al 
controllo. 

DISPONE

 Ordinanza n. 78 del  28/10/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

Che i  trasgressori  della  presente  ordinanza  saranno puniti  mediante  applicazione  della  sanzione 
amministrativa  pecuniaria  da  euro  25,00  a  euro  500,00  (art.  7  bis  comma  Ibis  del  T.U.E.L. 
267/2000) oltre ad essere soggetti alla denuncia ai sensi dell’art.650 del codice penale ed ulteriori 
conseguenze in ordine all'autorizzazione amministrativa in essere.
La presente ordinanza entra in vigore con la pubblicazione all'Albo Pretorio Online Comunale.
La Polizia Locale e le Forze dell'Ordine sono incaricate dell' esecuzione della presente Ordinanza.
Avverso la presente ordinanza sono ammissibili ricorso al TAR per la Puglia -Lecce- entro 60 gg, 
ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  entro  120  giorni,  decorrenti  dalla  data  di 
pubblicazione all'Albo Pretorio del presente provvedimento.

Lì 28/10/2020 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to MARCELLO ROLLI

 Ordinanza n. 78 del  28/10/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1779

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T., si certifica  che copia 
della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 28/10/2020 
e  vi  rimarrà  per  15 giorni  consecutivi  ai  sensi  dell'art.124,  1°  comma  del  D.Lgs.  N.  267  del 
18/08/2000.

Leverano, addì 28/10/2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.
f.to Dott. Dario Verdesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 28/10/2020
______________________

 Ordinanza n. 78 del  28/10/2020   -  pag. 4 di 4


